MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 301, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Art. 161, II do Regimento Geral, no Art. 12-14
do Regimento Anexo à Resolução UFSM N. 006/2019, de 29 de abril de dois mil
e dezenove, que aprova a Política de Extensão da Universidade Federal de Santa
Maria, e no Art. 9º e Art. 11 da Resolução UFSM N. 016/2020, de 23 de junho de
2020,  bem  como  a  solicitação  no  Memorando  N.25/2026-PRE  no  PEN
n.23081.010387/2026-01, RESOLVE:

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem o
órgão colegiado denominado “Câmara de Extensão”, vinculado à Pró-Reitoria
de Extensão da estrutura organizacional da Universidade Federal de Santa Maria
(UFSM).

NOME
SIAPE/
MATRÍCULA

CARGO
PAPEL
DESEMPENHADO  NO
COLEGIADO

Milena  Carvalho  Bezerra  Freire  de
Oliveira-Cruz

2560569 Pró-Reitor de Extensão Presidente

Angela Weber Righi 2405871
Pró-Reitor  de
Extensão Adjunto

Vice-Presidente

Gustavo Scaramussa 2142665 TAE Titular PROPLAN

Lucas de Andrade 1155228 TAE Suplente PROPLAN

Bruno Trindade Cezar 2308172 TAE Titular PROGRAD

Joseane Ângela Pasqualli do Amaral 1936165 TAE Suplente PROGRAD

Aline Cammarano Ribeiro 3556103 Docente Titular CCS

Rafaela Rios 2570279 Docente Suplente CCS

Cristina Marques Gomes 1448996 Docente Titular CCSH

Monica Elisa Dias Pons 1910458 Docente Suplente CCSH

Andre Weissheimer de Borba 1974640 Docente Titular CCNE

Daniela Guimarães Simão 1549322 Docente Suplente CCNE

Gilmar Jorge Wakulicz 2286424 Docente Titular Politécnico

Fernanda Rodrigues Goulart Ferrigolo 1390840 Docente Suplente Politécnico

Joacir Marques da Costa 1107348 Docente Titular CE

Aruna Noal Corrêa 1059732 Docente Suplente CE

Cesar Alcides Geller 2721567 Docente Titular CEFD

Gabriela Machado Ribeiro 1313960 Docente Suplente CEFD

Simone Regina Ceolin 1983044 Docente Titular CTISM

Saul Azzolin Bonaldo 12567166 Docente Suplente CTISM

Clayton Hillig 2116650 Docente Titular CCR

Aline Sobreira Bezerra 1936263 Docente Suplente CCR

Márcia Regina Pereira de Sousa 1050480 Docente Titular CAL

Lúcius Batista Mota 1904391 Docente Suplente CAL

Luiz Fernando de Freitas Gutierres 1011424 Docente Titular CT

Fabiana Bugs Antocheviz 1270658 Docente Suplente CT

Greici Sarturi 2318907 Docente Titular PM

Luciana Fagundes Christofari 1651480 Docente Suplente PM

Deise Maria Cirolini Milbradt 3298944 Docente Titular CS

Nelson Knak Neto 3220975 Docente Suplente CS

Evandro Preuss 1929792 Docente Titular FW

Arlindo Jesus Prestes de Lima 1723554 Docente Suplente FW

Regis Moreira Reis 2277413 TAE Titular TAE

Mariângela Brum Frota 1804352 TAE Suplente TAE

Elisete Kronbauer 2618376 TAE Titular TAE

Aleniram Xavier de Almeida Soares 3008009 TAE Suplente TAE

Suélen Ghedini Martinelli 1961371 TAE Titular TAE

Rafael Dias Mortari 1447966 TAE Suplente TAE

Leon Gonçalves de Jesus 202411339 Discente Titular DCE

Camille Vitória Vidal Teles 202020608 Discente Suplente DCE

Emanuelle Roberta de Britto Somavila 202511774 Discente Titular DCE

Luiz Eduardo Boneti Barbosa 201820872 Discente Suplente DCE

Catia Cilene Morais Dutra 202160836 Membro Externo Titular Sociedade

Daiana Rosa Belisário 2023520588 Membro Externo Suplente Sociedade

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e tem
validade por 2 anos.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN
Vice-Reitor.

Portaria de designação de membros para
compor comissões, conselhos, colegiados e
comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_UFSM_2026_301.pdf
5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.010387/2026-01
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN (Reitor(a) da UFSM (Substituto))
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

04/02/2026 18:09:58

Código Verificador: 6817872

Código CRC: d17df730

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6817872&crc=d17df730
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6817872&crc=d17df730
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6817872&crc=d17df730